



Til: Departementet
Fra: Laila Mulla Reich, Forbrugersikkerhed
Kopi til: Jytte Lyngvig

Notat om dødsfald i relation til Dexofan

Lægemiddelstyrelsen har indhentet oplysninger fra de tre retsmedicinske institutter om de 6 dødsfald, som var omtalt i TV2's udsendelse Praxis den 15. april 2008.

22. april 2008
J.nr. 1121-716

Retsmedicinsk Institut i Århus har oplyst om tre dødsfald, Retsmedicinsk Institut i København har oplyst om to dødsfald, og Retsmedicinsk Institut i Odense har oplyst om et dødsfald. Dødsfaldene fandt sted i 2001, 2002, 2003, 2005 og to i 2006. Ved alle seks dødsfald vurderede retsmedicinerne at der var tale om kombinationsforgiftninger. Det vil sige, at der ud over dextromethorphan (Dexofan) blev fundet andre stoffer.

- Ved to dødsfald fra Retsmedicinsk Instiut i København påvistes koncentrationer dextromethorphan, der kan forårsage en dødelig forgiftning. Ved disse dødsfald påvistes koncentrationer af henholdsvis ketobemidon og morphin, der kan forårsage en dødelig forgiftning. Der var således tale om kombinationsforgiftninger. De to personer var kendte som henholdsvis stofmisbruger og medicinmisbruger.
- Ved dødsfaldet i Odense påvistes der koncentrationer af henholdsvis dextromethorphan svarende til grænseværdien for forgiftning og kodein svarende til en svær forgiftning. Dextromethorphan blev vurderet som værende en medvirkende, men ikke en tilstrækkelig årsag til dødsfaldet. Ligeledes blev kodein også vurderet som værende en medvirkende, men ikke en tilstrækkelig årsag til dødsfaldet. Dødsfaldet skyldtes en kombinationsforgiftning med de to stoffer.
- Ved det fjerde dødsfald (fra Århus) påvistes der koncentrationer af henholdsvis Ecstasy svarende til en dødelig forgiftning og Dexofan svarende til forgiftning. Desuden fandtes der andre stoffer, dog ikke over behandligniveau. Afdøde var kendt stofmisbruger.
- Ved det femte dødsfald (fra Århus) påvistes der koncentrationer af henholdsvis metadon svarende til en alvorlig forgiftning og Dexofan svarende til forgiftning. Desuden fandtes der andre stoffer. Afdøde var kendt stofmisbruger.
- Ved det sjette og sidste dødsfald (fra Århus) påvistes der koncentrationer af henholdsvis antidepressiva svarende til en dødelig forgiftning og Dexofan svarende til forgiftning. Desuden fandtes der andre stoffer.

NOTAT

9. maj 2008

j.nr. 7-505-03-1/1 /peo

Fremfindning dødsfald som følge af Dextromorphan

Lægemiddelstyrelsen har henvendt sig til Sundhedsstyrelsen for at få tjekket om der i dødsårsagsregisteret er dødsfald pga. Dextromorphan, eller hvor Dextromorphan er medvirkende/indgår sammen med andre stoffer

Sundhedsstyrelsen har desværre ikke mulighed for at søge elektronisk på de retskemiske oplysninger.

Klassificeringen af dødsårsagerne, som der kan søges på, giver ikke information om specifikke indholdsstoffer.

”Dextromorphan” indgår i resultatet af de retskemiske undersøgelser, der bliver udført i forbindelse med de medikolegale ligsyn, hvor embedslægen altid er inde over og afgør, hvad der skal foretages yderligere.

Embedslægerne skriver ikke selv ”Dextromorphan”, hvis de ikke har set det i det retskemiske svar. Endvidere skal man opfatte embedslægerne som et filter, der skal sammenfatte den vigtigste dødsårsag og eventuelle supplerende oplysninger - med pointen, at der i dødsattesten kun dokumenteres det, som embedslægen samlet set anser for relevant som dødsårsag(er) – hvorimod andre oplysninger sorteres fra i forhold til dødsattesten.

Det er således retskemikerne (de retskemiske rapporter), der med sikkerhed er de eneste, der har kendskab til alle tilfælde, hvor stoffet har været involveret. Det er herefter embedslægerne, der ved, hvad de i de enkelte tilfælde har fravalgt og tilvalgt.

Vi har i Dødsårsagsregisteret kun en mindre del af de retskemiske oplysninger. Der er således ikke andet at gøre, end at finde grundoplysningerne hos retskemikerne.

Herefter bør det være embedslægerne, der skal ind over, hvis man på denne baggrund vil gå mere i dybden med de enkelte sager.

Tlf.

Fax

E-post info@sst.dk

Dir. tlf.

E-post